§ II.

De hac igitur, ut dictum est, supersubstantiali ac recondita divinitate non est præsumendum dicere, sed neque cogitare quidpiam, præter ea quæ nobis divinitus sacris sunt eloquiis enuntiata, nam ut ipsa de se **285** in sacris litteris benigne tradidit, ejus quid sit scientia et contemplatio, est omnibus inaccessa substantiis tanquam ab omnibus superessentialiter excepta. Multos quoque theologos invenias, non modo illam, quod visum nostrum captumque fugiat laudasse; verum etiam quod indagari nequeat et investigari, nullo scilicet existente vestigio quod ducat ad ejus secretissimam infinitatem. Sed neque tamen eorum quæ sunt quidquam ejus omnino boni exsors exsistit, quia radium illum supersubstantialem sibi perseveranter insitum cuilibet rei congruis illuminationibus elementer attemperat, necnon ad quantum fas est contemplationem ac communionem similitudinemque

С Περὶ ταύτης οὖν, ὡς εἴρηται, τῆς ὑπερουσίου καὶ κρυφίας θεότητος οὐ τολμητέον εἰπεῖν, οὔτε μὴν ἐννοῆσαι τι, παρὰ τὰ θεοειδῶς⁹ ἡμῖν ἐκ τῶν ἱερῶν λογίων ἐκπεφασμένα· καὶ γὰρ ὡς αὐτῆ περὶ ἑαυτῆς ἐν τοῖς λόγοις ἀγαθοπρεπῶς παραδέδωκεν, ἡ μὲν αὐτῆς ὁ τι ποτέ ἐστὶν ἐπιστήμη καὶ θεωρία, πᾶσιν ἄβητός ἐστὶ τοῖς οὔσιν, ὡς πάντων ὑπερουσίως ἐξηρημένη. Καὶ πολλοὺς τῶν θεολόγων εὐρήσεις οὐ μόνον ὡς ἀόρατον αὐτὴν καὶ ἀπερίληπτον ὑμνηκότας, ἀλλὰ καὶ ἀνεξερεῦνητον ἅμα καὶ ἀνεξιχνίαστον, ὡς οὐκ ὄντος ἴχνους οὐδενός, τῶν ἐπὶ τὴν κρυφίαν αὐτῆς ἀπειρίαν διελθλυθότων. Οὐ μὴν ἀκοινώνητόν ἐστὶ καθόλου τὰγαθὸν οὐδενὶ τῶν ὄντων, ἀλλ' ἐφ' ἑαυτοῦ μονίμως τὴν ὑπερουσίον ἰδρῶσαν ἀκτίνα ταῖς ἐκάστου τῶν ὄντων ἀναλόγοις ἐλλάμψεσιν ἀγαθοπρεπῶς ἐπιφαίνεται, καὶ πρὸς τὴν ἐφικτὴν αὐτοῦ θεωρίαν καὶ κοινωνίαν καὶ ὁμοίωσιν ἀνατείνει τοὺς ἱεροῦς νόας, τοὺς ὡς θεμιτὸν αὐτῷ καὶ ἱεροπρεπῶς ἐπιβάλλ-

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ. ἀγνωσίας. ² λόγων, Cl. ³ πρὸς δὲ τὰς, D. ⁴ ἀνακλύπτεται, M. S. ⁵ ἀπειρία, M. S. ἀοριστία καὶ ἀπειρία, P. ⁶ αὐτό, S. P. εἰ μὴ περὶ ἑαυτοῦ. ⁷ αἰσθητῶς ἀποφῆσαιτο, S. ἀποφροτῆσαιτο, P. ⁸ θεοειδῶς, D.

λοντας, καὶ μήτε πρὸς τὸ ὑπέριον τῆς ἑναρμονίως ἁ
ἐνδομένης θεοφανείας, ἀδυνάτως ἀπαυθαδιζομέ-
νους ¹⁰, μήτε πρὸς τὸ κάταντες ἐκ τῆς ἐπὶ τὸ χεῖρον
ὑφέσεως ἀπολισθαίνοντας, ἀλλ' εὐσταθῶς τε καὶ
ἀκλινῶς ἐπὶ τὴν ἀκτίνα τὴν αὐτοῖς ἐπιλάμπουσαν
ἀνατεινομένους, καὶ τῷ συμμέτρῳ τῶν θεμιτῶν ἐλ-
λάμψεων ἔρωτι μετ' εὐλαθείας ἱερᾶς, σωφρόνως τε
καὶ ὁσίως ἀναπτρουμένους.

sanctas mentes evehit, quæ ad ipsum, quoad pos-
sunt, connituntur, dummodo non sublimius, quam
pro eorum captu divina fert illustratio, insolenter
aliquid præsumant, nec in præceps perversa pro-
pensione labantur, at constanter et irreflexis oculis
illucenti radio obtineantur, nec non amore indultis
sibi collustrationibus commenso, cum sacra qua-
dam reverentia modeste sancteque sursum evo-
lent.